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Anotace

ZOULOVÁ, Andrea. Proměna české rodiny na přelomu 20. a 21. století (Krize versus

flexibilizace rodiny). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 66 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou proměny české společnosti na přelomu 20. a

21. století.

Teoretická část je zaměřena na analýzu pojmů tradiční rodina, současná (moderní)

rodina, krize rodiny. Je popsán proces flexibilizace rodiny jako reakce na probíhající

společenské změny. Pozornost je také věnována vlivům na modelaci české rodiny

v daném období.

Empirická část je zaměřena na zkoumání vnímání pojmu rodina v české společnosti z

pohledu mladých žen ve věkovém rozmezí 15-19 let v otázce přijetí alternativních forem

spolužití jako rodiny. Pozornost je obrácena i k souvislosti sezdanosti s přijetím pojmu

rodina pro alternativní způsoby spolužití.

Výsledky výzkumu slouží následně k vyhodnocení stanovených hypotéz v oblasti

vnímání pojmu rodina mladými ženami ve věkovém rozmezí 15-19 let.
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Annotation

ZOULOVÁ, Andrea. Transformation of Czech Family at the Turn of the 20th to 21th

Century (Crisis kontra Flexibilization). Hradec Králové : Pedagogical Faculty,

University of Hradec Králové, 2015, 66 pp. Diploma Dissertation /Bachelor Degree

Thesis.

This Bachelor's Thesis deals with social problems in the Czech Republic at the turn of

the 21st century.

Its theoretical part is focused on analysis of commonly used terms such as "traditional

family", "contemporary family" or "modern family", "crisis of the family" and others.

This part describes "flexibilization" of the family in response to current social changes

and pays attention to modelling of the Czech family in the given period.

The empirical part of the Thesis focuses on survey of perception of the term "family" in

Czech society by young women between 15 and 19 years of age and of their opinion

about acceptance of alternative forms of cohabitation instead of family life and about

acceptance of the term "family" for a common-law partnership.

The results of the research then serve for evaluation and interpretation of the given

hypotheses about perception of the term "family" by young women between 15 and 19

years of age.

Keywords: Family, traditional family, contemporary family, crisis,

flexibilization.
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Úvod

Rodina. Pojem, který nás provází každým dnem našeho života. V každé době nese s

sebou něco odlišného, specifického pro dané období vývoje společnosti. V několika

posledních desetiletích se diskutovalo o krizi rodiny, o jejím ohrožení. Stejně jako

společnost tak i rodina prochází proměnami, které přinášejí přechod od industriální

společnosti k novému typu společnosti (založené na individualismu) ve společnost

postindustriální. Díky individualizaci dochází k demokratizaci rodiny. Vlivem tlaku

okolního světa na jedince a přetechnizováním společnosti se rodina izoluje. Velké

pracovní nároky a často i dvoukariérnost obou rodičů vedou k dezintegraci a následně

k atomizaci rodiny. Toto vše může vést k rodinné disharmonii, ke ztrátě rodinné

resilience a nakonec až k rozpadu rodiny. S rostoucím počtem rozvodů a nižší

sňatečností souvisí nárůst neúplných rodin či rodin znovuvytvořených. Zároveň

dochází k vysoké toleranci neformálního soužití.

Zdá se, že dnešní doba rodině nepřeje. Spolu s vývojem společnosti prochází určitým

procesem flexibilizace. Svou představu o rodině má každý z nás; jeho vlastní mu byla

modelem. Vnímání rodiny může být odlišné v jednotlivých funkcích a projevech, obecně

je však stále vnímána jako místo poskytující bezpečí a zázemí.

Tato práce je zaměřena právě na vnímání pojmu rodina v české společnosti z pohledu

dívek ve věkovém rozmezí 15-19 let, které mají již zkušenost s různými podobami rodiny.

Snaží se odpovědět na následující otázky: Jaké „rodinné variace" jsou dnes skutečně

rodinami nazývány? Nakolik závisí přijetí alternativní formy spolužití jako rodiny

dívkami vyrůstajícími v klasické rodině tvořené matkou, otcem a jejich dětmi, či v

alternativní formě spolužití? Je tato varianta rodiny akceptována jako rodina také dívkami

vyrůstajícími v klasické rodině? Jaký je vztah mezi sezdaností a nesezdaností u

alternativních forem spolužití pro jejich přijetí za rodinu?

Cílem bakalářské práce je popsat, jak vnímá pojem rodina nastupující generace

dospívajících žen v současné české společnosti a jak tato generace bude svou zkušenost

a model rodiny předávat generacím následujícím. Na základě analýzy odborné literatury

a výsledků výzkumného šetření je popsán vztah české společnosti k vybraným typům

rodiny a postoje k problematice rodiny obecně.
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1 Obecné vymezení pojmu rodina

Na samém počátku rodiny stojí muž a žena. Jsou k sobě přirozeně přitahováni a s

lidskou potřebou života ve společenství uzavírají (dnes již na základě lásky) manželství.

Převážně proto, aby mohli dát život novému člověku, svému potomkovi. Společně mu

předávají tradici, kulturu a vytváří z něj mravní a společenskou lidskou bytost, neboť

člověk se stává člověkem pouze v přítomnosti lidí, procesem socializace.

Manželství ve smyslu společensky uznávaného svazku mezi mužem a ženou lze

považovat za univerzální instituci, a jak uváděl Zákon o rodině č. 89/2012 Sb. v § 1, je

hlavním účelem manželství založení rodiny a řádná výchova dětí (Zákon o rodině č.

89/2012 Sb., © 2014). Radvanová si všímá, že pojem rodiny není v našem právním řádu

definován více jak 60 let. Není definován jako speciální právní útvar, subjekt práv a

povinností a ani nový občanský zákoník s účinností od 1. 1. 2014 rodinu nedefinuje.

Obecný občanský zákoník z roku 1811 platný na našem území až do 1. 1. 1951 rodinu

definoval, jak tvrdí Radvanová, v § 40 takto: „Rodinou se rozumějí rodičové se všemi

svými potomky. Poměr mezi těmito osobami se nazývá příbuzenstvím, poměr všech, který

vzniká mezi jedním manželem a příbuznými druhého manžela, švagrovstvím.“ Tímto

občanským zákoníkem byla rodina popsána i v její reprodukční podobě, která je jejím

základem (Radvanová, 2012, s. 5).

S pojmem rodina se mohou pojit různé přívlastky. Například podle Muchy je nukleární

rodinou nazývána rodina složená z muže, ženy a jejich vlastních či adoptovaných dětí

žijících ve stejné domácnosti. Prokreační rodina je nově vzniklou rodinou (Mucha, 2004,

s. 180). Přirozená rodina je tvořena mužem, ženou a výhradně jejich společnými dětmi,

dle Carlsona a Mera (Carlson a Mero, 2007). Dále Mucha zmiňuje ideální rodinu,

analyzovanou Z. Baumanem, která je charakterizována silným povědomým

sounáležitosti na základě vzájemné náklonnosti, intimitě a pomoci, kdy pojem ideální

rodiny může být použit i pro model rodiny našich představ. Mucha objasňuje i další typ

rodiny a to rozšířenou rodinu (rodina v širším slova smyslu), jež je sítí příbuzenských

vztahů vznikající uzavřením manželství (Mucha, 2004, s. 181-183).

Rysy rodiny stejně jako její společenské funkce vidí Mucha jako historicky relativně

trvalé, zatímco společensky akceptovatelné normy regulující strukturu a tvoření rodiny,

jakož i vzájemné vztahy mezi jejími členy jako velmi proměnlivé (Mucha, 2004, s. 181).
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Díky vývoji společnosti v souvislosti s ekonomikou a politikou státu nemůže rodina

nereagovat na změny a požadavky, které jsou na ní kladeny. Postmoderní společnost

přináší další pojmy - jako jsou alternativní rodina nebo neúplná rodina.

Rodina jako základní jednotka lidské společnosti není jen místem lidské reprodukce,

ale je i výrazem pospolitosti. Je domovem, zázemím, místem kam patříme, smyslem

našeho života.

1.1 Funkce rodiny

Přes jistou nejednotnost v přístupech k funkcím rodiny můžeme dle Výrosta definovat

čtyři základní funkce, kterými jsou:

� Reprodukční

� Materiální

� Výchovná

� Emocionální (Výrost, 1998, s. 325)

V euroamerické kultuře vycházející z křesťanské tradice uzavírají muž a žena

manželství. Legalizací pohlavního styku manželstvím přivádějí na svět potomky, vzniká

rodina. Rodiče reprodukují nejenom samy sebe, ale i člověka jako lidský druh. Spolu

s reprodukční funkcí úzce souvisí funkce emocionální a výchovná.


[…]

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Obr. č. 8 Vztah sezdanosti a nesezdanosti u alternativní formy spolužití vyjma soužití

biologických rodičů a jejich dětí pro její vnímání jako rodiny – nesezdané soužití

3. Vztah sezdanosti a nesezdanosti u soužití biologických rodičů a jejich dětí u

respondentů vyrůstajících v tradičním typu rodiny či alternativní formě spolužití

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že sňatek u soužití biologických rodičů a jejich dětí

není určující pro přijetí za rodinu, na čemž se s rozdílem 6% shodli respondenti žijící

jak v alternativní formě spolužití, tak i v tradičním typu rodiny. Na otázku zdali je

rodinou nesezdané soužití biologických rodičů a jejich dětí v 73% (Obr. č. 9) kladně

odpovídali respondenti žijící v tradičním typu rodiny a respondenti žijící v alternativní

formě spolužití v 67% (Obr. č. 10), kdy jeden z respondentů využil odpovědi „nevím“.

Hodnocení předcházelo rozdělení respondentů na dvě skupiny, a to respondenty

vyrůstající v rodině tradičního typu a respondenty vyrůstající v alternativní formě

spolužití, kdy určující, do jaké varianty spolužití respondenta zařadit, byly odpovědi na

otázky č. 1 a č. 2 pro tradiční typ rodiny a otázky č. 3, č. 4, č. 5, č. 6 a č. 7 pro

alternativní formu spolužití.
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 Údaje byly v dotazníku zjištěny součtem kladných, posléze záporných odpovědí

respondentů daných skupin na otázku č. 9. Pro vyčíslení rozdílu bylo použito

procentuální vyjádření u obou skupin.

Obr. č. 9 Vztah sezdanosti a nesezdanosti u soužití biologických rodičů a jejich dětí pro

jeho vnímání jako rodiny respondenty žijícími v tradičním typu rodiny - nesezdané

soužití

Obr. č. 10 Vztah sezdanosti a nesezdanosti u soužití biologických rodičů a jejich dětí
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pro jeho vnímání jako rodiny respondenty žijícími v alternativním typu spolužití -

nesezdané soužití

Souhrn zjištěných výsledků všech třech rovin:

1. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že nesezdané alternativní formy spolužití jsou téměř

stejně často přijímány za rodiny jako sezdané.

2. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že nesezdané alternativní formy spolužití vyjma

soužití biologických rodičů a jejich dětí jsou téměř stejně často přijímány za rodiny jako

sezdané.

3. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že sňatek u soužití biologických rodičů a jejich dětí

není určující pro přijetí za rodinu.

Na základě zjištěných údajů se hypotéza 2 jeví jako neplatná.
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5.4 Diskuse

Ani jedna z obou hypotéz nebyla potvrzena. Respondenti vyrůstající v tradičním

typu rodiny mají stejnou míru tolerance pro přijetí pojmu rodina pro alternativní formy

spolužití jako ti, kteří v ní vyrůstají. Sezdané alternativní formy spolužití jsou stejně

často přijímány za rodiny jako nesezdané.

Je však nutné vzít v potaz rozsah souboru. Ačkoliv jeho respondenti splňovali

všechny požadavky, pocházel z jednoho regionu naší země. Tudíž výsledky výzkumu

nelze aplikovat obecně na českou společnost. Dalším možným ovlivněním výzkumu je

kvalita života v alternativní formě spolužití. Může nabývat hodnot kladných i

záporných, tedy významným faktorem může být harmoničnost takového soužití.

Je zřejmé, že hodnocení pojmu rodina je problematikou složitou a výsledky

výzkumu této práce mohou být pouze skromným vhledem do vnímání alternativních

forem spolužití mladými ženami v regionu Náchodska.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat, jak vnímá pojem rodina nastupující generace

dospívajících žen současné české společnosti.

Teoretická část se zabývala analýzou pojmu rodina a její funkcí. Popsán byl vývoj

rodiny. Na českou rodinu bylo zaměřeno především z pohledu vlivu socialismu a nebyly

opomenuty ani vlivy současné. Popsán byl projev krize a proces flexibilizace.

Empirická část byla zaměřena na cíl bakalářské práce, který byl splněn, neboť

prostřednictvím výzkumu bylo zjištěno, že alternativní formy spolužití přijímány za

rodiny jsou, a to stejnou měrou mladými ženami žijícími v tradičním typu rodiny, tak i

v alternativní formě spolužití, přičemž sezdanost není určující pro přijetí alternativních

forem spolužití za rodinu. Tradiční typ rodiny tedy není pro nastupující generaci

dospělých žen jediným stěžejním modelem. Dalo by se usoudit, že rodina

flexibilizovala (transformovala).

Toto zjištění by mohlo být využito a zohledněno při přípravě různých programů na

podporu rodiny, což by mohlo být největším přínosem této práce. Rodina by měla být

stále povzbuzována, ať už flexibilizovala, či ne. Měla by být podporována s ohledem na

aktuální situaci rodiny. Resilience, ať už tradičního typu rodiny, tak i alternativních

forem spolužití by měla být podněcována pedagogickou intervencí již v dětském věku

rozvojem programů, které by zohledňovaly i alternativní formy spolužití. Do rodinného

života by měl vstupovat jedinec vybaven povědomím o tom, že rodina není jen plničem

jeho potřeb, ale je místem, které je třeba obdarovávat svými city, svým časem, svou

náklonností.

Dnešní společnost dává jednotlivci svým způsobem svobodu, přesto je uvězněn v síti

svých individuálních nároků, které ať tradiční typ rodiny, nebo alternativní formu

spolužití oslabují. Lidé by se měli učit skromnosti, najít smysl bytí, cenit si způsobu

života jeden pro druhého.
