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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Andrea Z O U L O V Á

Název práce: Proměna české rodiny na přelomu 20. a 21. století.

Téma práce: je aktuální, není příliš zřejmá spojitost s oborem

Struktura práce: je vcelku logická, názvy některých kapitol (1,5) však jsou nic neříkající, název

prvé je nevhodný (kapitola o deseti stranách není o vymezení pojmu, ale zahrnuje historii, funkce

rodiny apod.). Vzhledem k tématu pokládám kapitoly 1.1. a 1.2. za nadbytečné.

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 9) a lze konstatovat, že byl v zásadě splněn.

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát, autorka využívá pramenů.

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (46 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu,

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu dostačující (24 pramenů literárních, 17 internetových)

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům, ale velmi neobvyklý a nevhodný je

oboustranný tisk! U časopiseckých článků uváděných v seznamu literatury by měl být kurzivou psán

název časopisu a ne článku.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má kvantitativní charakter, metodou je dotazník, který byl

zadán 117 respondentům. Autorka formuluje cíl průzkumu a následně dva výzkumné problémy (prvý

je stylisticky nejasný), na jejichž základě formuluje konkrétní hypotézy. Zpracování a vyhodnocení

v zásadě vyhovuje požadavkům na bakalářské práce.

Využitelnost pro praxi: autorka v závěru naznačuje, že výsledků by mohlo být využito při přípravě

programů na podporu rodiny. Jaká je konkrétní představa?

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Je možné na základě statistik o poklesu rozvodovosti soudit, že se rodina stabilizuje (s. 33)?
Vždyť značná část rozpadajících se nesezdaných soužití se do statistik nedostane.
- Proč byl výzkum zaměřen pouze na ženy?
- Postrádám vyhodnocení otázky č. 8.
- Lze skutečně předpokládat, že nastupující generace, která „žila v chaosu“ je nadějí pro stabilizaci

rodiny (s. 38)? Pakliže ano, pak je ovšem východisko prvé hypotézy v rozporu.

Výsledné hodnocení:

Datum: 2015-04-20 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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